in rem sive in personam, sive ea formula, quae in factum concepta est, sive ea quae in ius habet intentionem, postea nihilominus ipso iure de eadem re agi potest: et ideo necessaria est exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae. at si legitimo iudicio in personam actum sit ea formula, quae iuris civilis habet intentionem, postea ipso iure de eadem re agi non potest, et ob id exceptio superuacua est: si uero vel in rem vel in factum actum fuerit, ipso iure nihilominus postea agi potest, et ob id exceptio necessaria est rei iudicatae vel in iudicium deductae. cf. 3, 180. 181. *Fragn. Vat.* 263 *inchoatis litibus actiones novavit.* L. 11. §. 1. D. de nov. (46, 2) fit *delegatio* — per *litis contestationem*. Ulp. L. 11. D. de iudiciis (5, 1.) Si a me fuerit adrogatus qui mecum erat litem contestatus, vel cum quo ego, solui iudicium Marcellus libro tertio *Digestorum* ait, quoniam nec ab initio inter nos potuit consistere. Tryphoninus L. 22. §. 3 D. de inoff. test. (5, 2.) Item si adrogavi eum qui instituerat litem de inofficio testamento eius qui mihi legatum dedidit, litemque peregero nomine filii nec obtinuero, perdere me legatum non oportet — cum non proprio nomine sed iure cuiusdam successionis egi. Beide Entscheidungen setzen die Succession in das contestirte *Judicium* voraus und die zweite sagt dies sogar ausdrücklich. Sie betraf eine *in rem actio*, die also durch die *Litiscontestation* nicht erloschen war. Auch durch *Emanicipation* erlosch ein *iudicium quod imperio continetur* nicht. L. 17 §. 22. D. de iniuriis (47, 10) L. 22 §. 5. D. sol. matr. (24, 3.)

(1) Gai. 3, 82 (47, p. 2.) *omnes eorum res incorporales quaeque eis debitae* (besser debita) sunt, patri adoptivo coemptionatorive adquiruntur.

(2) P. Aufidius: *Si quis alio vocatur nomine tum, cum lis contestatur, atque olim vocabatur* — Priscian. 8, 4 p. 371 Krebl. Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft 10 S. 339.

gang der Prozeßobligation auf die Erben und ähnliche universelle Rechtenachfolger, in denen die Persönlichkeit des Erblassers fortduert, drückt nun Callistratus im ersten Buch seines Edictcommentars durch den Satz aus: *Sciendum est ex omnibus causis lites contestatae et in heredem similesque personas transire*⁽¹⁾. Das Pariser Glossar gibt aber nicht nur *coatestatae* μαρτυρίσασαι sondern sogar *lites contestatae* mit der sorgfältigen Uebersetzung *ai ἀρχὴν λαβεῖσαι εἰς δικαιογράφων δίκαι εἰς ἀντικαθιστώσιν*. Da ein anderer Ursprung nirgend ersichtlich ist, während die Worte in die Lücke von funfzehn Buchstaben nicht allein dem Sinn sondern auch dem äufseren Umfang nach auf das Genauste passen, so wird es gestattet sein, sie auf den Zusammenhang, dem sie entnommen scheinen, wieder zurückzuführen und daher am Schlus von Gaius 3, 83 et *lites contestatae* legitimo iudicio zu ergänzen. Die Einwöndung, welche Böcking in der fünften Ausgabe gegen die Latinität der Wortstellung erhoben hat, erledigt sich aus Fragm. Vat. §. 47: „communi dividendo iudicio legitimo“.